E S T A D O D O P I A U I

      PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍ
GABINETE DO PREFEITO

  CNPJ: 01.612.591/0001-10

  AV. Pedro Martins 642

CEP: 64.573-000

Prefeitura Municipal de Massapê do Piauí
Tel. (89) 3473-0034 Avenida Pedro Martins, 642 – Centro – 64573-000 - Massapê do Piauí

Massapê do Piauí – PI, 18 de Fevereiro de 2017.

Abertura do Ano Legislativo de 2017

Mensagem do Executivo Municipal à Câmara Municipal

Excelentíssimo Senhor Presidente desta Augusta Casa, Rafael da Silva Veloso;

Demais vereadores Antônio Augusto da Costa Xavier, Davi Felipe Alves, José Duruteu

de Barros Filho, José Juvaldi Feitosa, José Marilson da Silva, Mariane Farias da Silva,

Raimundo Nonato de Carvalho e Rivaldo de Carvalho Costa;

Autoridades presentes e a população em geral, meu cordial bom dia a todos.

É com muita honra que, em cumprimento ao que determina a Lei Orgânica do

Município, encaminho a esta Augusta Casa a Mensagem do Poder Executivo Municipal

de Massapê do Piauí, abrindo oficialmente os trabalhos legislativos para o ano de 2017.

Inicialmente, quero dar as boas vindas aos integrantes desde importante Poder e desejar-

lhes que façam um bom trabalho enquanto representantes do povo e legisladores, de

formas que possam juntar-se ao Executivo e somar forças para continuarmos a escrever

essa história de avanços, conquistas e desenvolvimento em nosso município, Massapê

do Piauí.

Senhor Presidente, iniciamos no último dia 1º de janeiro o nosso segundo mandato à

frente da gestão municipal. E lhes digo, iniciamos com esperança renovada, com a

experiência adquirida ao longo do primeiro mandato e ainda com mais determinação de

trabalharmos para o engrandecimento do nosso município. Reafirmo publicamente o

meu compromisso de continuar a nossa busca incessante por obras e ações que

proporcionem melhorias da qualidade de vida da nossa gente. Vamos trabalhar com a

mesmo modelo de gestão, pautado no planejamento e na responsabilidade com o bem

público.

E S T A D O D O P I A U I

      PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍ
GABINETE DO PREFEITO

  CNPJ: 01.612.591/0001-10

  AV. Pedro Martins 642

CEP: 64.573-000

Prefeitura Municipal de Massapê do Piauí
Tel. (89) 3473-0034 Avenida Pedro Martins, 642 – Centro – 64573-000 - Massapê do Piauí

Foram muitos os avanços registrados na nossa primeira gestão, e para os próximos

quatro anos, queremos e vamos fazer muito mais. Vamos colher os frutos do trabalho

realizado na nossa primeira gestão e plantar novas sementes. Diferente de quatro anos

atrás, hoje temos muitos projetos e obras em andamento. Está cada dia mais distante

aquela cidade sem planejamento, carente de infraestrutura e de serviços básicos.

Rompemos com essa herança e optamos pelo progresso, pelo trabalho e o

desenvolvimento. A cidade, o município que todos queremos está cada dia mais próximo

de acontecer.

Na zona urbana, por exemplo, diversas ruas receberam pavimentação, tirando as

famílias da poeira e da lama; construímos a praça Isabel Coutinho, um espaço para o

lazer e entretenimento, e estamos prestes a realizar o nosso maior sonho: levar água para

todas as residências. A obras de construção da adutora que trará água da barragem de

Caraíbas está em fase de conclusão e muito em breve teremos um grande salto na

qualidade de vida da população urbana.

Além disso, vamos retomar as obras de construção da primeira quadra poliesportiva de

Massapê, as obras da academia de saúde e da creche Tia Biluca. Também iremos

reiniciar as obras de construção da escola modelo na localidade Gangorrinha. Visando

o início do ano letivo, outras escolas da Rede Municipal de Ensino estão sendo

reformadas e ampliadas. No povoado São Francisco, com a construção da nova UBS, o

prédio onde funcionava o Posto de Saúde será unificado com a escola, ampliando o

espaço de ensino.

Na zona rural, estamos investindo mais de 2 milhões de reais na execução de um

grandioso projeto que vai levar água aos lares de centenas de famílias. Numa etapa,

serão beneficiadas as comunidades de Vilão de Cima, Vilão de Baixo e Baixio Grande.

Em outra etapa serão contempladas as comunidades de Fraga, Caraíbas, Baixio do

Cesário, Juazeiro do Quitó, Limpinhos, Caldeirão e Tabuleiro das Melancias.

Estamos concluindo a Unidade Básica de Saúde do povoado São Francisco, uma obra

de grande impacto social. Todos os equipamentos já foram adquiridos, vamos instalar e

em breve estaremos entregando mais essa importante obra, através da qual iremos

avançar significativamente na melhoria dos serviços de saúde que são ofertados à

população daquela grande região. Estamos reformando e vamos instalar novos

E S T A D O D O P I A U I

      PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍ
GABINETE DO PREFEITO

  CNPJ: 01.612.591/0001-10

  AV. Pedro Martins 642

CEP: 64.573-000

Prefeitura Municipal de Massapê do Piauí
Tel. (89) 3473-0034 Avenida Pedro Martins, 642 – Centro – 64573-000 - Massapê do Piauí

equipamentos em alguns Postos de Saúde, melhorando as condições de trabalho dos

profissionais da saúde e o atendimento aos usuários.

Nossa gestão, no entanto, não será marcada apenas por obras infraestruturantes, mas,

também, por ações que irão ao encontro com os anseios da população. Queremos

implementar o funcionamento da máquina pública, e dessa forma, humanizar e melhorar

a prestação dos serviços oferecidos pelo município. Na área da saúde, vamos ampliar o

atendimento à população, tanto na sede, como nas comunidades rurais. A Unidade

Básica de Saúde da cidade terá médico todos os dias nos turnos da manhã e tarde. Dentro

do nosso plano de melhorias, no início deste ano, abrimos uma casa de apoio em

Teresina para acolher com mais dignidade, conforto e privacidade as pessoas de nosso

município que realizam tratamento de saúde na capital.

Na educação, vamos implementar os projetos e diversos programas educacionais,

investir na capacitação dos profissionais do magistério, garantir que os alunos tenham

acesso à escola e desenvolver ações que elevem a qualidade do ensino na rede pública

municipal. Dentro das políticas públicas da educação, está a valorização do professor.

Por isso enviamos para esta Casa, para devida apreciação dos vereadores, o projeto de

lei que reajusta a remuneração dos profissionais da educação, equiparando assim ao piso

salarial nacional.

Vamos fazer o mesmo nas demais áreas da administração pública municipal. Iremos

implementar os programas sociais e promover atividades socioassistenciais;

potencializar a agricultura familiar; promover atividades culturais e esportivas,

proporcionando lazer e entretenimento para toda a população; avançar na transparência

pública; dentre outras melhorias.

Enfim, são muitos os nossos projetos para 2017 e para os próximos quatro anos. Vamos

continuar a construir um município que ofereça à sua gente melhores condições de

qualidade de vida. E para tanto, precisamos do apoio desta Casa Legislativa, de Vossas

Excelências. Assim como a independência, a convivência harmônica entre os poderes é

fundamental para a realização de um governo de resultados. E é essa relação harmônica

e respeitosa que queremos ver prosperar cada vez mais entre o Legislativo e o Executivo

Municipal. Estamos prontamente abertos ao diálogo e para receber de Vossas

Excelências e da população, sugestões e ideias construtivas.

E S T A D O D O P I A U I

      PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍ
GABINETE DO PREFEITO

  CNPJ: 01.612.591/0001-10

  AV. Pedro Martins 642

CEP: 64.573-000

Prefeitura Municipal de Massapê do Piauí
Tel. (89) 3473-0034 Avenida Pedro Martins, 642 – Centro – 64573-000 - Massapê do Piauí

Que Deus nos dê sabedoria para bem conduzirmos os destinos do nosso município e

representarmos o povo. Que Ele abençoe esta Casa e os lares de todas as famílias de

Massapê do Piauí.

Abraço fraterno!

Francisco Epifânio Carvalho Reis

 Prefeito Municipal.